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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá výrobou ţelatiny/hydrolyzátů z kuřecích běháků jakoţto

vedlejšího produktu drůbeţáren. V teoretické části jsou popsány odpady vznikající při

zpracování drůbeţe, vyuţití bílkovinných odpadů potravinářského průmyslu při zpracování

drůbeţe a hydrolyzáty kolagenu. Praktická část je zaměřena na posouzení moţností zpra-

cování kuřecích běháků a studium vlivů vybraných technologických podmínek na účinnost

extrakce. Naměřené výsledky jsou vyhodnoceny ve statistickém programu Minitab 15. Ze

získaných poznatků jsou navrţeny optimální podmínky zpracování kuřecích běháků na

ţelatiny/hydrolyzáty.
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ABSTRACT

This thesis deals with preparation of gelatin/hydrolysates from chicken talons which are

poultry by-products. The theoretical part describes by-products arising from poultry pro-

cessing, utilization of protein by-products of food industry and collagen hydrolysates. The

practical part is focused on treatment of chicken talons; the effect of selected technological

conditions on the extraction process efficiency expressed by the degree of conversion of

raw-material into collagenous products (gelatins or hydrolysates) is studied. The results are

evaluated in a statistical programme Minitab 15. Finally, optimal conditions for processing

chicken talons into gelatin/hydrolysates are proposed.
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ÚVOD

Potravinářský průmysl se potýká s relativně velkým mnoţstvím vznikajících odpadů při

technologickém zpracování. Při jatečném zpracování drůbeţe vzniká kolem 30% odpadů

z ţivé hmotnosti zvířete. Největší část z těchto odpadů tvoří především dále nevyuţitelné

části drůbeţích těl, jako jsou hlavy, běháky a nepoţivatelné vnitřnosti. Tyto odpady se dále

nesmějí vyuţívat v masném průmyslu pro výţivu lidí a musí se zpracovávat v kafileriích.

Zneškodnění odpadů představuje pro producenty potravinářského průmyslu určitou finanč-

ní zátěţ, a proto by vývoj nových technologických postupů pro další zpracování těchto

odpadů byl vítanou novinkou. Nepoţivatelné části by vzhledem ke svému bílkovinnému

sloţení mohly plnit funkci suroviny na výrobu ţelatin nebo hydrolyzátů, které by se mohly

vyuţívat v potravinářském průmyslu, fotografickém průmyslu nebo jako surovina ve far-

maceutickém průmyslu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ODPADY VZNIKAJÍCÍ PŘI ZPRACOVÁNÍ DRŮBEŽE

Při zpracování jatečných těl drůbeţe v drůbeţárnách vznikají produkty, které bychom moh-

li rozdělit na jatečné produkty hlavní a vedlejší. Do skupiny hlavních jatečných produktů

jsou řazeny ty, které se pouţívají na lidskou výţivu nebo na další zpracování v masném

průmyslu. Všechny ostatní získané produkty jsou označovány jako vedlejší jatečné produk-

ty (dále VJP). Tyto produkty bychom mohli rozdělit na poţivatelné a nepoţivatelné. Do

skupiny poţivatelných VJP patří hlavně vnitřnosti jatečných zvířat, např. srdce, játra, ţalu-

dek, a krk. Tyto produkty se mohou dále zpracovávat v masném průmyslu nebo mohou

slouţit v jiných technických oborech. Dodávají se na trh s výsekovým masem. Mezi ty

nepoţivatelné VJP se řadí ty získané produkty, které se dále nesmějí vyuţívat v masném

průmyslu nebo pro jakékoliv vyuţití ve výţivě člověka. Do této skupiny bychom mohli

zařadit plíce, ledviny, krev, kůţi, ţlázy s vnitřní sekrecí, kosti, chrupavky, šlachy a ostatní

deriváty a odpady [7]. V minulosti se tyto produkty spíše nezpracovávaly z důvodu nedo-

statku dnes jiţ běţných technologií. Dnes se rozvíjí snaha právě o další zpracování těchto

produktů [1]. Ostatní konfiskáty a odpady jsou zpracovávány v kafileriích a výsledné pro-

dukty se uplatňují při výrobě krmiv a hnojiv. [7]

V potravinářském průmyslu se odpady mohou také dělit podle skupenství na pevné, kapal-

né a plynné. Mezi plynné odpady se řadí ty, které vznikají při zpracování siláţe, např. NH3.

1.1 Pevné odpady

1.1.1 Běháky

Běháky tvoří v průměru 5% ţivé hmotnosti drůbeţe [10]. Velikost a způsob vyvinutí běhá-

ků se u jednotlivých druhů drůbeţe liší. V případě kachen a kuřat jsou běháky velmi vyvi-

nuté, jsou uzpůsobeny chůzi v otevřených prostranstvích. U kachen jsou běháky spíše pro-

táhlé a vyvinuté k plavání. Mezi prsty mají blánu, která slouţí jako pádla při plavání. Ve

srovnání s krůtou jsou jejich běháky kratší. Kuřecí běháky se řadí mezi odpady, které se

dále nevyuţívají pro lidskou výţivu a jsou likvidovány v kafileriích. V dnešní době se

uplatnil trend zpracování odpadů na další uplatnitelné produkty. V tomto případě je pře-

váţná produkce kuřecích běháků zmrazena a slouţí jako materiál pro vývoj nových pro-

duktů. Relativně velká pozornost zpracování běháků je věnována v Evropě a Severní Ame-

rice. [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1.1.2 Kůže

Kůţe slouţí jako tělesná ochrana vůči nepříznivým vlivům okolí, jako jsou například pato-

genní mikroorganismy, které mohou způsobit infekci. Tloušťka kůţe závisí na druhu, věku,

pohlaví a umístění na těle zvířete. Je pokryta peřím a aţ na ţlázu kostrční neobsahuje ţlázy

ţádné. Dělí se na kůţi vlastní a podkoţní. Vlastní kůţe se skládá z vnější pokoţky a škáry.

Kdy škára je sloţena z kolagenního vaziva, ve kterém jsou nervová zakončení a krevní

cévy. Z kůţe kromě peří vyrůstá i zobák a drápy [10,11]. Kůţe drůbeţe je VJP, který se

řadí do skupiny poţivatelných VJP, a je významnou surovinou pro masný průmysl. [15]

1.1.3 Peří

Peří je zrohovatělý útvar části pokoţky a zaujímá asi 7 % tělesné hmotnosti podle druhu

drůbeţe [10,11]. Je sloţeno z proteinového komplexu, který je velmi bohatým zdrojem

bílkovin. Surové peří obsahuje aţ 70-80% surových bílkovin [1]. Peří je bohatým zdrojem

aminokyselin cysteinu, treoninu a argininu, ale obsahuje malé mnoţství lysinu, metioninu,

histidinu a tryptofanu. Peří je vyvinuto k létání a „klouzání“ po vodní hladině. Kvalita peří

závisí na druhu ptáka, věku, pohlaví a umístění peří na těle drůbeţe. Peří se nejčastěji dělí

na tyto skupiny:

 Tvrdé peří – typická dutá, tvrdá brka s dvojrozměrnou strukturou a zabarvením

 Hřbetní peří – dlouhé, úzké, peruťové peří situované na hřbetu a zadní části zvířete

 Poloviční chmýří – peří s chmýřím podél dolní poloviny tvrdého peří

 ¾ chmýří – peří s chmýřím podél ¾ délky tvrdého peří

 Chmýří – peří u trupu s pevným ostnem

 Pírka – malá pírka s jemným ostnem

 Prachové pří – chomáč chmýří

Získává se napařením mrtvé vodní drůbeţe. Teploty napařování se liší podle druhu drůbe-

ţe. Kuřata se napařují při teplotách mezi 53-58°C po dobu 90-120 sekund a vodní ptáci se

napařují při teplotě 60-63°C po dobu 21 minut. Získané peří se máčí v roztoku NaCl, HCl a

ve vodě kvůli čištění. Po opracování se peří zpracovává. [11]

Peří nachází uplatnění v lůţkovinách, při výrobě sportovního vybavení, dekorací, hnojiv a

výplň chemických hnojiv. [1]
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1.1.4 Droby

Mezi droby se řadí poţivatelné části VJP. Patří sem ţaludek, srdce, játra, krk a někdy i

plíce. Plíce a ledviny se pro lidskou výţivu nevyuţívají. Po jatečné úpravě jsou vloţeny

zpět do jatečně opracovaného těla a takto jsou dopraveny k zákazníkovi. Srdce tvoří mo-

hutný sval kuţelovitého tvaru a je uloţeno v dutině hrudní. Tvoří asi 1% z ţivé hmotnosti.


[…]


Obrázek č. 9 Kubické vyjádření vlivu faktorů na obsah pope-

la ve výsledném produktu
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Na obrázku č. 10 je znázorněn vliv faktorů A a B na obsah popela ve výchozím produktu.

Lze říci, ţe při teplotě extrakce 60 °C a při 1% přídavku enzymu je mnoţství popela nej-

vyšší. Naopak při teplotě extrakce 90°C je mnoţství popela nejniţší.
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Obrázek č. 10 Vrstevnicový graf vyjadřující vliv faktorů na množství výchozího produktu
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6.3 Stanovení pevnosti gelu

U všech vzorků bylo provedeno stanovení pevnosti gelu ţelatin. Bohuţel u ţádného vzorku

se nevytvořil gel, coţ znamená, ţe připravené produkty nelze zařadit mezi ţelatiny, a proto

byly vzorky podrobeny zkoušce na měření pevnosti gelu klihu. U vzorků č. 1,4 se vytvořila

hustě viskózní kapalina, kterou bohuţel nebylo moţno změřit. U ostatních vzorků byla

reakce negativní.
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6.4 Navržení optimálních podmínek

Optimální podmínky při zpracování kuřecích běháků na ţelatiny by byly, kdyby účinnost

extrakce byla co nejvyšší a obsah popelovin co nejniţší. Co nejvyšší účinnosti extrakce lze

docílit kombinací správné extrakční teploty a přídavku enzymu. V tomto případě je vhod-

nější vyuţití niţších extrakčních teplot (kolem 60°C) a vyšších přídavků enzymu (5%). Při

vyšších teplotách extrakce se nedosahovalo takové účinnosti jako u niţších teplot a to i za

přídavku vyššího mnoţství enzymu. Mnoţství popela bylo závislé na extrakční teplotě, kdy

nejniţší mnoţství popela bylo obsaţeno při extrakčních teplotách 90°C, ale při niţších

dávkách enzymu. Při pouţití extrakční teploty 60 °C a přídavku enzymu 5% se mnoţství

popelovin pohybovalo v přijatelné míře. Lze říci, ţe optimální podmínky extrakce by byly

při teplotách 60°C a přídavku enzymu 5%. Účinnost extrakce byla v rozmezí od 48,1% do

64,4%.

Při hledání vhodné studie ke srovnání účinností extrakcí při různých technologických po-

stupech nebyla vhodná studie nalezena. Ovšem byla nalezena studie, která se zabývala

výrobou ţelatiny z kuřecích a krůtích hlav. Kde k opracování surového materiálu bylo po-

uţito15mM roztoku NaHCO3 v poměru 1:4 po dobu 1 hodiny při 4°C a 0,1M roztoku Na-

OH v poměru 1:10 po dobu 6 hodin. Další opracování zahrnovalo alkalickou hydrolýzu

pomocí 0,1M roztoku NaOH při teplotách 50°C a 60°C. Účinnost extrakce u kuřecích hlav

byla 52,29% a u krůtích hlav 62,76%. V porovnání s extrakcí pomocí alkalické hydrolýzy

a enzymatické hydrolýzy, byla účinnost extrakce vyšší u hydrolýzy enzymatické. Dalo by

se říct, ţe enzymatická hydrolýza by pro tento typ zpracování byla tou lepší alternativou.
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ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce byly popsány odpady vznikající při jatečném zpracová-

ní drůbeţe, vyuţití odpadů bílkovinné povahy a na závěr byly popsány ţelatiny a hydroly-

záty.

V experimentální části byly sledovány vlivy vybraných technologických podmínek (teplo-

ty extrakce a přídavku enzymu) při zpracování kuřecích běháků na výtěţek produktů. Dále

byly charakterizovány připravené produkty stanovením pevnosti gelu a obsahem popelo-

vin. Na závěr byly navrhnuty optimální podmínky technologického zpracování.

Účinnost extrakce se pohybovala v rozmezí od 48,1% do 64,4%. Bylo zjištěno, ţe největší

vliv na účinnost extrakce mělo mnoţství pouţitého enzymu. Také bylo zjištěno, ţe čím

větší mnoţství enzymu (5%) bylo pouţito, tím vyšší byla výtěţnost produktů neţ při pouţi-

tí menšího mnoţství enzymu (1%). Vliv extrakční teploty na účinnost extrakce byl odlišný.

Čím vyšší byla teplota extrakce (90°C), tím niţší byla účinnost extrakce ve srovnání s niţší

teplotou extrakce (60°C), kde byla účinnost extrakce mnohem vyšší. Při správné kombina-

ci extrakční teploty a přídavku enzymu lze docílit optimální účinnosti extrakce. Nejvhod-

nější kombinací by byly teploty extrakce 60°C a přídavek enzymu 5%, kdy za těchto pod-

mínek je účinnost extrakce 64,4%.

Obsah popelovin v připraveném hydrolyzátu se pohyboval od 3,9% do 8,2%. Nejniţší

hodnoty bylo dosaţeno kombinací teploty extrakce 90°C a 1% přídavku enzymu. Naopak

nejvyšší hodnoty bylo dosaţeno kombinací teploty extrakce 60°C a 1% přídavku enzymu.

Všechny vzorky byly podrobeny zkoušce na měření pevnosti gelu ţelatin, ale ani jeden

z připravených vzorků nevytvořil gel. Při zkoušce na měření pevnosti gelu klihu nedošlo

rovněţ k vytvoření gelu, nicméně vzorky 1 a 4 tvořily hustou viskózní kapalinu.

Připravené vzorky byly charakterizovány jako hydrolyzáty, které by mohly být uplatněny

v potravinářském průmyslu, především v masném nebo cukrářském. Dále ve farmaceutic-

kém, kosmetickém průmyslu a také ve fotografickém průmyslu.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 48
