Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální práce Strana 1/2
Verze 2015/05

Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Adéla Havelková

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Pavel Mokrejš, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Název bakalářské práce:

Kuřecí běháky jako netradiční surovina pro přípravu želatin a hydrolysátů.

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
V teoretické části práce se studentka v prvních 2 kapitolách zaměřila na kategorisaci odpadů
vznikajících v drůbežářských podnicích a na jejich využití; ve 3. kapitole je popsána výroba želatin a
hydrolysátů. Teoretická část obsahově velmi dobře koresponduje se zadáním řešeným v praktické
části práce.
Cílem praktické části práce bylo ověřit možnosti zpracování kuřecích běháků na bílkovinné produkty
(želatiny, respektive hydrolysáty). Experimenty byly zaměřeny na studium vlivu extrakční teploty a
enzymového předzpracování na stupeň konverse; rovněž se sledovalo, zda-li připravené produkty
mají gelo-tvorné vlastnosti.
Oceňuji, že studentka pracovala pečlivě, samostatně a zajímala se o řešenou problematiku.
Cíle bakalářské práce byly splněny. Bakalářská práce je původní dílo.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 13. května 2016.

Podpis vedoucího bakalářské práce